ΚΕΦΑΛΑ. ΙΖ.

Περὶ Οὐετίου, Σάγκτου, Ποθεινοῦ, Ἀλεξάν-
 δρου, Βιβλιέδου, καὶ Βλανδίνης, καὶ ἑτέ-
 ρων, ὡς τὸν ὑπὲρ Χριστοῦ ἄθλον ἐν Γαλ-
 λίαις διεξήγαγον· καὶ ἐν τῷ ποταμῷ ὑστερον
 ἀπερρίφθησαν.

Εἶτα διεξίεσαν ἡ δειγνῆσις, ὡς α ὑπὸ τὸν χιλιάρ-
 χον ἔχθησαν, καὶ ἀνακριθέντες καθείρθησαν· καὶ
 τῶν Οὐετίου Ἐπάγαθον, τῶ χρόνῳ νεάζοντα, καὶ
 τῆ πίστει καὶ πλείον τοῖς πᾶσιν ἀγαθοῖς τῶν ἔργων
 ἐκμαίοντα, τοῦ πλῆθους ὑπεραγνακότησαντα, ἀπο-

admirandamque et omnem naturæ captum supe-
 rantem patientiam et fortitudinem eorum qui magis
 pro pietate veroque Dei cultu, quam pro charissimis sibi capitibus rem strenue gesserunt, tro-
 pæaque et victorias adversus invisibiles hostes
 partas, coronasque triumphales persequetur : atque
 ea omnia veluti in columna, non ærea illa aut
 marmorea, sed adamantina prorsus insculpet, ad
 memoriam posteritatis omnis sempiternam. Exi-
 mium purro ea tempestate martyrii tanquam sta-
 dium Gallia provincia erat : in qua præter cæteras
 celebres duæ sunt metropolitanæ urbes, Lugdu-
 num et Vienna, quas reliqua eorum locorum
 regione emensa, fluvius Rhodanus perstringit,
 Martyriorum autem eorum commentarium, urbium
 earum ecclesiæ illustres, ecclesiis quæ in Asia et
 Phrygia fuere, misere, tali præfatione usæ : « Qui
 Viennæ et Lugduni in Galliis habitant, servi
 Christi, in Asia et Phrygia eamdem nobiscum re-
 demptionis fidem et spem habentibus fratribus,
 pax, et gratia, et gloria a Deo Patre et Domino
 Jesu Christo, Domino nostro. » Deinde præfationi
 ejusmodi, aliis quibusdam verbis additis, tale scri-
 bendi initium faciunt : « Afflictionum ærumnarum-
 que nostrarum magnitudinem, et tantam gentium
 adversus sanctos iram, atque eas quas beati mar-
 tyres sustinuerunt calamitates, neque nos dicendo
 accurate exprimere, nec ullum scribendo posse
 complecti putamus. 305 Omnibus enim suis copiis
 in nos irruiat adversarius ; et in initio statim
 ipso apparuit, nihil fore terrori nobis præsentiam
 ejus, quasi prolusione quadam suum adventum
 audacter futurum prænuntians, et omne genus
 persecutionis atque afflictionis adhibens assue-
 fecit et exercuit suos adversus Dei ministros :
 siquidem non ædibus tantum, balneis et foro
 nobis, sed publico quoque prorsus, necubi nostrum
 quisquam appareat, interdixerunt. Verum contra
 eos pro nobis gratia Dei depugnans, infirmos qui-
 dem confirmavit, stabiles autem eis opposuit columnas :
 eos videlicet homines, qui per tolerantiam
 omnem mali illius impetum in seipsos pertraherent :
 quique conferre pedem, omne contumeliæ
 et supplicii genus sustinere, et quæ plurima essent,
 perpauca et exigua esse ducere possent, et ita ad
 Christum venire festinarent : rebus ipsis ostendentes ⁵¹,
 non esse condignas passiones temporis
 hujus ad futuram gloriam. Primum quippe conferunt
 universi, quæ eis a multitudine inferrentur,
 pertulere, contumeliosas inclamationes, verbera,
 volutationes, rapinas, lapidationes et carceres :
 omnia enique alia, quæ ferocienti multitudini
 contra inimicos et hostes facere in mentem venire
 solent. »

D CAPUT XVII.

De Vetio, Sancto, Pothino, Alexandro, Bibliade,
 Blandina, et aliis : ut scilicet certamen pro Chri-
 sto sustinuerint, et deinceps in fluvium sint ab-
 jecti.

Deinde scriptum id exsequitur, « sanctos a tri-
 buno militum abductos, atque interrogatos, in
 carcerem conjectos esse. Atque inter eos Vetium
 quemdam Epagathum, cum ætatis flore vigentem,
 tum fide omni que bonorum operum genere pollen-

⁵¹ Rom. viii, 18.

tem, tantam multitudinem abduci ægre tulisse, et se ad defensionem perorandam eorum obtulisse, atque ob tam pulchram professionem cum aliis simul abreptum esse. Decem vero periculi magnitudine victos, martyrio renuntiasset : et sanctis timorem ingentem reliquisset, admodum metuentibus propter dubium futuri casus exitum, ne scilicet de eo quoque periclitarentur, ut Christo exciderent. Eorum tamen numerum alios paulatim explevisse. Optimos quosque ex utraque ecclesia delectos, et cum martyribus ipsis ex gentibus servos una comprehensos, eosque flagrorum vi et necessitate coactos, contra nos ementitos esse Thyestis cœnas et Œdipi concubitus, **306** aliaque item plurima vulgasse, quæ neque auditu neque dictu credibilia essent : neque etiam unquam inter homines admissa essent, quod fidem obtinuissent. Quarum rerum infamia vulgo jactata, omnes (inquit) contra nos sunt efferati. Et qui hactenus propter familiarem consuetudinem et humanitatem moderatiores fuerant, gravem in nos fremebundi acceperunt animum. Quapropter cruciatus orationis vim omnem superantes sancti martyres per-tulerunt, Satana summo studio contendente, ut ab eis quoque blasphemiam quidquam proferretur. Præcipue autem multitudinis ipsius et militum et presidis furor incubuit in Sanctum, diaconum Viennensem : in Maturum, recens quidem illum illuminatum, sed generosum et fortem decertatorem : in Attalum Pergamenum genere, columnen et firmamentum Gallicorum Christi fidelium : et in Blandinam, quæ statu quidem serva fuerat, ingenium autem et animum habuit perquam liberalem. In ea nimirum exhibuit atque representavit Christus, quæ apud homines vilia, ingrata, nulliusque adeo pretii habeantur, ea apud se in maximum esse honorem, propter egregiam in se piorum animorum affectionem et amorem. Cum enim omnes metuerent, horaque etiam ejus carnalis maxime de ea esset anxia et sollicita (aderat namque et ipsa, fortiter certamini pro Christo incumbens), ne illa naturæ imbecillitate, vel solam liberiorem professionem non perferret, tanto eam animi robore confortatam esse tradunt, ut tortores, qui sibi inter se succedentes a matutino tempore ad vesperam usque virgis et fustibus eam ceciderant, animos desponderent, victosque se profiterentur, quid rerum deinceps de ea agerent dubii. Obstupescentes etenim, mirabantur spiritum prorsus in ea remanere, cujus corpus circumquaque conscissum et aperitum esset. At illa, perinde atque ab ineunte ætate certaminibus esset exercitata, perdurabat : laxamentumque ei et (ut ita dicam) indolentia plagarum et cruciatuum erat, quod subinde Christianam se esse proclamaret. Sanctus vero et ipse tanta animi presentia, et tam genere et fortiter se sacrificibus opposuit, plurimamque eorum sævitiam et pœnis incutiendis feritatem adeo superavit, ut ab illis interrogatus,